关于全面落实公用工程样板示范制度的通知
2023-03-03
公用工程各相关单位：
为深入推动我市公用工程建设事业高质量发展，全面落实“样板引路”工作，助力城市更新和城市建设三年行动，提升“品质青岛”影响力，结合我市公用工程项目建设实际，现将全面落实公用工程样板示范制度要求通知如下：
一、指导思想
深入学习贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实《建设工程质量管理条例》《质量强国建设纲要》和《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》要求，严格执行工程质量有关法律法规和强制性标准，以施工现场为中心，以各分项工程样板示范为重点，进一步规范工程各责任主体质量行为，强化施工过程质量控制，保证工程实体质量，全面提升工程质量水平。
二、工作目标
通过样板引路,将工程质量管理从事后验收提前到施工前的预控和施工过程的控制，全面提升公用工程施工质量，为人民群众用气、用热安全提供源头保障。按照“标杆引路、以点带面、有序推进、确保实效”的要求，积极培育样板示范工程，发挥示范带动作用。
三、具体要求
（一）工程各分项工程施工，应实施样板示范制度。
（二）各分项工程将样板示范与首个检验批验收相结合，以现场示范操作、视频影像、图片文字、实物展示、样板间等形式直观展示关键部位、关键工序的做法与要求，使施工人员掌握质量标准和具体工艺，并在施工过程中遵照实施。
（三）新开工项目必须将样板示范制度纳入施工组织设计及监理实施细则，并按照方案严格执行。
（四）高度重视各分项工程首个检验批施工环节质量控制，视情况进行监理旁站。
（五）各分项工程样板示范和首个检验批验收应当由总监理工程师组织专业监理工程师、施工单位项目技术负责人、项目质量管理人员以及本分项工程相关的专业工长、主要技术工人等参加，必要时可由建设单位项目负责人组织。
（六）各分项工程样板示范过程应留存必要的文字、影像资料，并及时存入工程技术资料中，项目质量监督机构将作为重点对相关资料进行检查。
（七）工程施工过程中，可根据实际情况将沟槽开挖、管道焊接、管道安装、防腐补口、接头保温等不同分项工程的样板示范合并进行。
（八）各分项工程样板示范前应由建设单位提前通知项目质量监督机构，监督机构视情况进行监督抽查。
四、组织实施
（一）提高认识，加强领导。工程样板示范是一项基础性、长期性工作，对夯实项目质量工作基础、落实质量主体责任、提高项目质量管理水平起着重要作用。各项目参建单位要高度重视，积极落实主体责任，扎实推进样板示范工作。
（二）强化措施，有序推进。相关单位要结合项目实际，明确样板示范内容、具体措施要求，确保工作有序有效开展。采取指导和激励并重的方式，健全相关管理制度，建立工作激励机制，提高项目开展样板示范工作的积极性、主动性。
（三）加强管理，营造氛围。相关单位要加强项目样板示范工作管理，充分利用新闻报道、现场观摩、专题培训等形式，积极宣传样板示范工作的重要意义，营造推进样板示范工作的浓厚氛围。
（四）注重统筹，务求实效。相关单位要将样板示范工作与工程质量常见问题治理、安全生产标准化等结合，及时总结推广成熟经验做法，培育典型，推进样板示范工作广泛深入、扎实有效开展，实现工程质量整体水平不断提升。
 
                  青岛市市政公用工程质量安全监督站
                          2023年3月3日